prim-ministru André Tardieu, care declara că a dus „lupte grele pentru a i se recunoaşte României

calitatea de aliat. Eu aveam împotriva mea pe Clemenceau, care nu-i ierta armistiţiul său, pe Wilson, care

declara că nu ţine cont de tratatul nostru de alianţă din 1916, pe toţi juriştii pentru care pacea din 24

aprilie/7 mai 1918 cu Germania despuiase România de calitatea sa de aliat” (Saint Aulaire 1953, p. 484).